
 
                                                   REPUBLICA MOLDOVA  

RAIONUL ŞTEFAN VODĂ  

CONSILIUL LOCAL TALMAZA 

__________________________________________________________________ 

MD-4238, s.Talmaza, str.27 August, tel.fax(242) 41-2-38, primariatalmaza@gmail.com 

 

                                                                     DECIZIA nr.5/24                                                                                        

din 14 decembrie 2022 

    

Cu privire la aprobarea bugetului  

local  Talmaza pentru anul 2023 

 

 În temeiul art. 288-294, 297 Cod Fiscal a RM,  art.5, 18, 19,  20 a Legii nr. 397-XV din 16 

octombrie 2003 privind finanţele publice locale, cu modificările operate prin legea nr. 267 din 01.11. 

2013, în conformitate cu art.24  prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale 

nr. 181 din 25 iulie 2014, art.9, 14 (1), (2) a), n), 19 (4), 20 (1), (5), art.81 a Legii nr. 436-XVI din 28 

decembrie 2006 privind administraţia publică locală, examinînd bugetul local în a doua lectură, 

Consiliul local Talmaza DECIDE: 

 

1. Se aprobă bugetul local Talmaza pe anul 2022  la venituri în sumă de 15900,4 mii lei şi la cheltuieli 

în sumă 15900,4 de mii lei, cu un sold bugetar de 0 mii lei. 

1.1    sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv cheltuielile de 

personal, soldul bugetului şi sursele de finanţare, conform anexei nr. 1; 

1.2     sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr. 2; 

1.3     resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, anexa 

nr. 3; 

1.4      nomenclatorul tarifelor pentru prestarea serviciilor contra plată de către instituţiile publice 

finanţate de la bugetul local, conform anexei nr. 4; 

1.5     sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul local, conform 

anexei nr. 5; 

1.6     efectivul-limită de personal pentru instituţiile finanţate de la bugetul local, conform anexei nr. 

6; 

1.7 cuantumul fondului de rezervă a bugetului local, conform anexei 7.  

       1.8    cotele impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul 2023 conform anexei nr.8. 

       1.9    cotele taxelor locale, pentru anul 2023 conform anexei nr.9. 

       1.10  cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, pentru anul 2023 conform       

                anexei nr.10. 

        1.11 plata pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de construire/desființare, 

conform anexei nr.11 

 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2023. 

 

3. Prezenta decizie se comunică: 

  - Oficiului Teritorial Căuşeni al Cancelariei de Stat; 

  - Contabilităţii primăriei; 

  - prin publicare în Registrul de Stat al Actelor Locale; 

  - Locuitorilor satului prin afișarea pe panoul informativ, plasarea pe pagina web și a rețelelor de 

socializare a primăriei. 

Preşedintele şedinţei                                                                                                                     

Cristina VREMERE 

                                                                                                               Contrasemnează:  

         Secretarul Consiliului local                                                                                                                  

Natalia JURAVSCHI 

 

 



 

Anexa nr.1 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 5/24  din 14 decembrie 2022 

 

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului local Talmaza 

   

Denumirea 

Cod 

Eco 

Suma, mii 

lei 

I. VENITURI, total 1 15900,4 

inclusiv transferuri de la bugetul de stat   11685,2 

II. CHELTUIELI, total 2+3 15900,4 

inclusiv transferuri către bugetele UAT de nivelul întîi   11685,2            

III.RESURSE GENERALE  3810,2 

Resurse colectate  405,0 

Transferuri de la bugetul de stat  11685,2 

IV. SOLD BUGETAR 1-(2+3) 0 

V. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9 15900,4 

inclusiv conform clasificatiei economice (k3)   
 

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat și bugetele locale 

561 0 

Sold mijloace băneşti la începutul perioadei 910   

Sold mijloace băneşti la sfîrşitul perioadei  930   

 

                    

                       Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa nr.2 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 5/24  din 14 decembrie 2022 

 

 

Sinteza veniturilor bugetului local Talmaza pe anul 2023 

 

Denumirea 
Cod Eco 

(k6) 

Suma, 

mii lei 

Venituri total: inclusiv   15900,4 

Impozit pe venitul din salariu 111110 1900,0 

Impozit pe venit persoane fizice spre plata achitării 111121 250,0 

Impozit pe venitul persoanelor fizice ce desfășoară activități independente în 

domeniul comerțului 

             

111124  

10,0 

  
Impozitul pe venitul aferent operațiunilor de predare în posesie sau folosință 

a proprietății imobiliare 111130 2,0 

Impozitul funciar ale persoanelor juridice și fizice înregistrate în calitate de 

întreprinzător    113161 400,0 

Impozitul funciar ale persoanelor fizice, cetățeni    113171 200,0 

Total  600,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor juridice 113210 10,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoanelor fizice 113220 40,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare achitate de persoane juridice și fizice 

înregistrați în calitate de întreprinzători 113230 9,0 

Impozitul pe bunurile imobiliare ale persoane fizice cetățeni din valoarea 

estimată a bunurilor 113240 20,0 

Total  79,0 

Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133  
Taxa de piață 114411 3,7 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 40,0 

Taxa pentru unitățile comerciale 114418 180,0 

Taxa pentru salubrizare 114426 80,0 

Taxa pentru patenta de întreprinzător 114522 10,0 

Arenda pentru resursele naturale 141513 47,1 

Arenda pentru terenurile cu destinație agricolă 141522 591,5 

Arenda terenurilor cu destinație neagricolă 141533 13,1 

Plata pentru certificate de urbanism 142215 0,5 

Plata pentru chiria bunurilor publice patrimoniale 142252 3,3 

Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 405,0 

Transferuri cu destinație generală 191231 2088,4 

Transferuri cu destinație specială(învățămînt) 191211 7712,7 

Transferuri cu destinație specială(infrastructura drumurilor) 191216     1816,1 

Transferuri cu destinație specială(protecția socială) 191212 68,0 

 

                        

                                  Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 



Anexa nr.3 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

Resursele și cheltuielile bugetului local Talmaza 

conform clasificației funcționale și pe program pe anul 2023 

   

Denumirea Cod 
Suma, mii 

lei 

     Cheltuieli recurente, în total   15900,4 

          inclusiv cheltuieli de personal   9391,2 

     Investiții capitale, în total -   - 

Servicii de stat cu destinaţie generală 01   

      Resurse, total   3221,2 

            Resurse generale 1 3209,2 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 12,0 

      Cheltuieli, total   3221,2 

Exercitarea guvernării 0301 3121,2 

Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 100,0 

Apărarea națională 02  

Resurse total  4,0 

Resurse generale 1 4,0 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 0 

Cheltuieli, total  4,0 

Servicii de suport în domeniul apărării 3104           4,0 

Servicii în domeniul economiei 04  

Resurse total  2096,1 

Resurse generale 1 2096,1 

 Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  

Cheltuieli, total  2096,1 

În domeniul agriculturii (întrețineree plantațiilor de pomușoare) 5102 200,0 

Dezvoltarea drumurilor 6402 2076,1 

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06             

      Resurse, total   510,0 

            Resurse generale 1 510,0 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2           - 

      Cheltuieli, total   510,0 

Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 350,0 

Iluminarea stradală 7505 160,0 

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08    

      Resurse, total   1425,4 

            Resurse generale 1 1425,4 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2  - 



      Cheltuieli, total   1425,0 

Dezvoltarea culturii 8502 1400,4 

Sport 8612 25,0 

Tineret                - 

Învăţămînt 09  

      Resurse, total   8270,7 

            Resurse generale 1 7877,7 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2 393,0 

      Cheltuieli, total   7877,7 

Educație timpurie 8802 8270,7 

Protecţia socială 10       

      Resurse, total   70,0 

            Resurse generale 1 70,0 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2    - 

Protecţia civilă și apărarea împotriva incendiilor 03      

   

      Resurse, total   303,0 

            Resurse generale 1         303,0 

            Resurse colectate de autorități/instituții bugetare 2    - 

      Cheltuieli, total   303,0 

Protecție civilă și apărare împotriva incendiilor 3702 303,0 

 

 

                Contabil șef                                                                Evghenia Deliu 

 



 
Anexa nr. 4 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 5/24  din 14 decembrie 2022 

 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile bugetare 

finanţate din bugetul local pe anul 2023 

 

Nr. 

d/o 

Codul Eco 

(K6) 
Instituţia, denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor 

(lei) 

1 2 3 4 

1 142310 Plata părintească pentru alimentația copiilor în grădinițele 

nr.1, nr.2, nr.3 

 

33,3% din 

suma creată 

după facto 

2 142310 Încasări de la înregistrarea căsătoriilor 130,0 pentru zi 

lucrătoare 

3. 142310 Înregistrarea gospodăriilor țărănești 

I dată  

II dată 

 

6,0  

4,0  

4. 142310 Eliberarea documentelor de tender, licitații 

Persoană fizică 

   Persoană juridică 

 

600,0  

1200,0  

5. 142310 Eliberarea caracteristicilor pentru cetățeni 

Eliberarea certificatelor de producție 

Eliberarea certificatelor 

10,0 

10,0  

2,0 

6. 142310 Servicii Xerox 1,0 

7. 142310 Pentru pensionari, invalizi, familii mono parente  

m sterni lemn tare 

                         m sterni lemn moale 

                            

 

550,0 

350,0  

8.      142310 Pentru ieșirea în teritoriu și măsurarea terenului de către 

specialistul în reglamentarea proprietății funciare 

 

50,0 lei 

9.      142310 Pentru arenda încăperii din cadrul primăriei în scopul unor 

activități comerciale  
200,0 lei/oră 

10.      142310 Pentru arendă sălii de la casa de cultură pentru desfășurarea 

diferitor activități 
500,0 lei/ oră 

11.      142310 Pentru notificare de comerț 100,0 lei 

 

                      Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 



Anexa nr. 5 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr. 5/24  din 14 decembrie 2022 

 

Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din  

bugetul local Talmaza pe anul 2023 

                                                                                                                           (mii lei) 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţie

i 

Suma preconizată spre încasare pe 

subcomponente de surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse 

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse 

atrase pentru  

proiecte    

finanţate din 

surse externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Primăria Talmaza  - aparat 0111  12,0  

2 Grădiniţa Nr.1  0911  151,5  

3 Grădiniţa Nr.2  0911  104,2  

4 Grădinița Nr.3 0911  137,3  

Total   405,0  

 

 

                                    Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 6 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

 

Efectivul limită al statelor de personal  

din instituţiile publice finanţate de la bugetul local Talmaza  

pe anul 2023 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea Cod org 2 

Efectivul de 

personal, 

unități 

1 2 3 4 

1 Primăria Talmaza  - aparat 11082 12,0 

2 Grădiniţa Nr.1 09074 26,4 

3 Grădiniţa Nr.2 09075 17,5 

4 Grădinița Nr.3 09076 25,4 

5 Biblioteca Nr.1 09080 1,5 

6 Biblioteca Nr.2 09081 1,5 

7 Căminul cultural  09082 5,0 

8 Mediator comunitar 11082 1,0 

9 Angajații primăriei 

(paznicii, deridicătoare, cazangeriști) 
11082 9,5 

10 Serviciul de pompieri și salvatori 11082 3,0 

Total  102,8 

 

                              Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Anexa nr. 7 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

 

Cuantumul fondului de rezervă  

al bugetului local Talmaza pentru anul 2023 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea Cod  Suma, mii lei 

1 2 3 4 

1 Fondul de rezervă 281900 100,0 

Total  100,0 

 

 

 

                              Contabil șef                                                  Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                Anexa nr. 8 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

 

                            Cotele impozitului pe bunurile imobiliare pentru anul 2023 

Nr. 

d/o 

Obiectele impunerii  Cotele concrete 

        

I 

 

 

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

Pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării 

( conform art.280 din titlul VI al Codului fiscal ) 

 Bunurile imobiliare, inclusiv :  

1. cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale 

terenuri aferente acestor bunuri); 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

2. garagele și tertenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

3. loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe    

ele. 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

4. Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele 0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

5. Bunurile imobiliare cu altă destinație decît cea locativă sau agricolă, 

inclusiv axceptînd garajele și terenurile pe care acestea sunt 

amplasate și loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții 

amplasate pe ele. 

 

 

0,3% 

       

II 

Cotele concrete la impozitul funciar 

Pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării  (conform 

Anexei nr.1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 

16.06.2000) 

        

6. 

1) toate terenurile, altele decît cele destinate fînețelor și pășunilor:  

a) care au indici cadastrali 

 

 

b) care nu  indici cadastrali 

  

1,50 lei pentru 1 grad-

hectar 

110 lei pentru 1 ha 

2) terenurile destinate fînețelor și pășunilor: 

 

a)  care au indici cadastrali 

 

b)  care nu au  indici cadastrali 

                                     

0,75 lei pentru 1 grad-

hectar 

55 lei pentru 1 ha 

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,lacuri ect.) 115 lei pentru 1ha 



       

7. 

Terenurile din intravilan, inclusiv: 

1) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuințe, loturi de 

pe lîngă domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către 

autoritățile publice locale ca loturi de pe lîngă domiciliu și 

distribuite în extravilan, din cauza insuficienței de terenuri în 

intravilan (grădini ) 

- în localitățile rurale; 

 

 

 

 

 

 

 

1 lei pentru 100 m.p 

2) terenurile atribuite de către autoritatea administrației publice 

locale ca loturi de pe lîngă domiciliu și distribuite în 

extravilan, din cauza însuficienței în intravilan, neevaluate 

de către organele cadastrale teritoriale conform valorii 

estimate (grădini ): 

- orașe 

- municipii, orașe-rezidente 

 

3) terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri 

neevaluate  de către organele cadastrale teritoriale conform 

valorii estimate . 

 

10 lei pentru 100 m.p 

       

8. 

Terenurile din extravilan,inclusiv : 

1)terenurile pe care sunt amplasate clădiri și construcții, carierile 

și pământurile distruse în urma activității de producție, 

neevaluate de către organele cadastrale teritoriale  conform 

valorii estimate;  

    2) terenurile altele decât cele specificate șa alin. (1), neevaluate 

de către organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 

 

 

 

350 lei pentru 1ha 

 

70 lei pentru 1ha 

  Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 

Pentru clădirile, construcțiile, casele de locuit individuale, apartamentele și alte încăperi izolate, 

inclusiv cele aflate la o etapă de finisare a construcției de 50% și mai mult, rămase nefinisate timp de 

3 ani după începutul lucrărilor de construcție neevaluate de către organele cadastrale în scopul 

impozitării (conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal 

nr.1056 din 16.06.2000) 

9. Pentru clădirile și construcțiile cu destinație agricolă, garajele, 

construcțiile amplasate pe terenurile loturilor întovărășirilor 

pomicole, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale 

conform valorii estimate, inclusiv: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate 

de întreprinzător; 

b)pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a 

 

 

 

 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 



10. Pentru bunurile imobiliare, alte decât  cele specificate în pct. 9 și 

pct. 11, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale conform 

valorii estimate, inclusiv:                                                                                                                       

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                                                    

 

b)pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. a 

 

 

 

0,2 la sută din valoarea 

de bilanț 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

11. Bunurile imobiliare cu destinație locativă (apartamente și case de 

locuit individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum 

urmează: 

a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de 

întreprinzător;                                                                                                    

 

b)pentru persoanele fizice, altele decât cele specificate la lit. „a”   

 

 

 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

0,1 la sută din valoarea 

de bilanț 

Nota: În cazurile în care suprafața totală a locuințelor și a construcțiilor principale ale persoanelor 

fizice care nu desfășoară activitate de întreprinzător, înregistrate cu drept de proprietate, depășește 

100 m.p inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majorează în 

funcție de suprafața totală, după cum urmează:                                                                                                                                                                  

- de la 100 la 150 m.p inclusiv – de 1,5 ori;                                                                                                                               

- de la 150 la 200 m.p  inclusiv – de 2 ori;                                                                                                                          

- de la 200 la 300 m.p  inclusiv –de 10 ori;                                                                                                                              

- peste 300 m.p – de 15 ori. 

Construcție principală – construcție înregistrată cu drept de proprietate a persoanei fizice, care are 

destinație de locuină și nu este antrenată în activitatea de întreprinzător           

 

 

Perceptor fiscal                                       Vasile Ciolac 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Anexa nr. 9 

la decizia Consiliului local Talmaza 

nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

 

                                                Cotele taxelor locale, pentru anul 2023 

 

Nr. Denumirea 

taxelor 

locale 

Baza impozabilă a obiectului 

impunerii 

Cota anuală Înlesniri conform art. 

295 din Codul Fiscal 

1 Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

Numărul mediu scriptic 

trimestrial al salariaților și 

suplimentar :                                   

-în cazul întreprinderilor 

individuale și gospodăriilor 

țărănești (de fermier)- 

fondatorul întreprinderii 

individuale, fondatorul și 

numărul membrilor 

gospodăriilor țărănești ( de 

fermier )                                                 

-în cazul persoanelor care 

desfășoară activitate 

profesională în sectorul 

justiției – numărul de personae 

abilitate prin lege pentru 

desfășurarea activității 

profesionale în sectorul 

justiției. 

220 lei annual 

pentru fiecare 

salariat și/sau 

fondator al  

întreprinderii 

individuale și 

gospodăriilor 

țărănești ( de  

fermier),de 

asemenea 

membrii acesteia 

și/sau pentru 

fiecare persoană 

care desfășoară 

activitate 

profesională în 

sectorul justiției 

Fondatorii 

gospodăriilor 

țărănești ( de fermier) 

care au atins vîrsta de 

pensionare 

2 Taxa de 

piață 

Suprafața terenului pieței și a 

clădirilor, construcțiilor a căror 

strămutare este imposibilă fără 

cauzarea de prejudiții 

destinației lor 

1,25 lei pentru 

fiecare metru 

patrat anual 

 

3 Taxa pentru 

salubrizare 

Numărul de persoane 
fizice  înregistrate în calitate de 
proprietar al bunului imobil cu 
destinaţie locativă (casă de locuit, 
apartament) 

60 lei anual 

pentru fiecare 

persoană fizică 

înscrisă la adresa 

declarată ca 

domiciliu 

-toate persoanele fizice 

înscrise la adresa 

declarată ca domiciliu în 

afară de persoana 

înregistrată în calitate de 

proprietar a domiciliului.                          

– persoanele fizice cu 

dezabilități severe 

(invalizi de gradul I ) 

înregistrate în calitate de 

proprietar a domiciliului. 

 

 

 
Perceptor fiscal                                       Vasile Ciolac 

 

 

 
                              



 Anexa nr. 10 

la decizia Consiliului local Talmaza 

                                                                                                      nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

 

 Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii pentru anul 2023 

 

 

Unitățile comerciale și/sau de prestări servicii, care corespund activităților expuse 

în anexa nr. 1 la Legea nr. 231 din 23 septembrie 2010 cu privire la comerțul 

interior 

         Cota taxei 

anuale,lei  

      Locul amplasării 

Secți 

unea 

Divizi 

unea 

Gru

pa 

clasa Denumirea activității 

centru altă 

amplasare 

decît centru 

                                                2                                                                       3         4 

    Comerț cu ridicata și cu amănuntul; 

  

  

G 47 47.7  Centru comercial 9690 9375 

 

G 

 

47 

 

47.1 

 

47.11 

 

Magazin „ Produse alimentare “ 

  

                          pînă la 20 m.p. 6950 6720 

                         de la 21 m.p.-pînă la 30 m.p. 7030 6800 

                         de la 31 m.p – pînă la 50 m.p. 7115 6875 

                         de la 51 m.p. -80 m.p. 7190 7115 

                         de la 81 m.p– 100 m.p. 7265 7190 

                         de la 101  m.p. -130 m.p. 7345 7265 

                         de la 131  m.p. -150 m.p. 7500 7345 

                         de la 151 – și mai mult 7575 7425 

G 47 47.1 47.19 Magazin „ Mărfuri Industriale “   

                         pînă la 20 m.p. 7575 7345  

                         de la 21 m.p.-pînă la 30 m.p. 7660 7425 

                         de la 31 – pînă la 50 m.p. 7740 7500 

                         de la 51  m.p. -80 m.p. 7815 7575 

                         de la 81 – 100 m.p. 7890 7660 

                         de la 101  m.p. -130 m.p. 7970 7740 

                         de la 131  m.p. -150 m.p. 8050 7815 

                         de la 151 – și mai mult 8125 7890 

G 47 47.1 47.79 Magazin „ Mărfuri Industriale Second-hănd”   

                         pînă la 20 m.p. 4850 4700 

                         de la 21 m.p.-pînă la 30 m.p. 4900 4750 

                         de la 31 – pînă la 50 m.p. 4950 4800 

                         de la 51  m.p. -80 m.p. 5000 4850 

                         de la 81 – 100 m.p. 5050 4900 

                         de la 101  m.p. -130 m.p. 5100 4950 

                         de la 131  m.p. -150 m.p. 5150 5000 

                         de la 151 – și mai mult 5200 5050 

    Magazine specializate: 

 

  

G 47 47.7 47.73 farmacii 5700 5470 

G 47 47.7 47.73 farmacii veterinare 1565 1410 



G 45 45,3 45.32 Comercializarea pieselor auto 4690 4375 

G 47 47.2 47.22 Hală cu suprafața de la 20 m.p. -50 m.p. 2500 2035 

                                   de la 51 m.p.-100 m.p. 2815 2345 

                                    de la 100 m.p. și mai mult 3125 2815 

G 47 47.5 47.53 Magazin-salon  mobilă-covoare)   

  

 

 

 

 

 

 Cu suprafața de la 50 m.p.-pînă la 100 m.p. 6250 6565 

                            de la 101 m.p.-150 m.p.  7035 6890 

                            de la 151 m.p. și mai mult 7390 5510 

G 47 47.7  Secție comercială   

  

 

 

 

 

 

      cu suprafațața pînă la 20 m.p.  6250 5940 

                               de la 21 m.p.-30 m.p. 6410 6250 

    Staţii PECO : 

 

  

 

 

 

G 

 

 

 

47 

 

 

 

47,3 

 

 

 

47,30 

 

 

 

Stație alimentare cu petrol 

Traseul 

național 

R 30 

În sat 

62500 23440 

G 47 47,3 47,30 Stație alimentare cu gaz 62500 23440 

  

G 47 47,3 47,30 Stație alimentare cu petrol și gaz 62500 23440 

  

    II. UNITĂȚI DE ALIMENTAȚIE PUBLICĂ   

I 56 56.1 56.10 Restaurante și săli de festivități   

    Cu suprafața de la 50 m.p.-pînă la 100 m.p.                               7815 6250 

                          de la 101 m.p. – pînă la 150 m.p.         8595 8125 

                          de la 151  m.p.– și mai mult. 9375 8910 

I 56 56.3 56.30 Cafenea -Bar   

    Cu suprafața de la 30 m.p.-pînă la 50 m.p.                               7815 7345 

                          de la 51 m.p. – pînă la 150 m.p.         8595 8125 

                          de la 151  m.p.– și mai mult. 9690 9220 

I 56 56.3 56.30 Baruri   

    Cu suprafața de la 20 m.p.-pînă la 50 m.p.                               4690 4375 

                          de la 51 m.p. – pînă la 150 m.p.         5470 5000 

     mai mult de 150 m.p 7035 6565 

    III.UNITĂȚI DE PRESTĂRI SERVICII  

 

  

    Servicii ale frezeriilor și cabinetelor cosmetice:   

S 96 96.0 96.09 Frizerii   

       Cu suprafața de pînă la 30 m.p. 1095 940 

                       de la 31 m.p. pînă la 50 m.p. 1565 1250 

    Activități de întreținere corporală 

 

  

S 96 96.0 96.09 Saune,băi de aburi 

 

4690 4375 



R 92 92.0 92.00 Activități legate de jocuri de noroc și pariuri                                    

-pentru fiecare aparat de joc 

2660 2500 

G 45 45.2  Unităţi ce prestează servicii de întreţinere şi 

reparația autovehicolelor 

  

              Cu suprafața de la 20 m.p. pînă la 80 m.p. 2345 2190 

                de la  81 m.p. -150 m.p. 2815 2660 

               de la 151 m.p.-și mai mult 3125 2970 

 

 

 

 

Perceptor fiscal                                       Vasile Ciolac 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa nr. 11 

la decizia Consiliului local Talmaza 

                                                                                                      nr.5/24  din 14 decembrie 2022 

 

 

 

         Plata pentru emiterea certificatului de urbanism și a autorizației de 

construire/desființare în s.Talmaza pentru anul 2023 

 

Nr Denumirea Mărimea plății ( lei) 

1. Pentru emiterea certificatului de urbanism 

 

50,0 

2.  Pentru emiterea autorizației de construire/desființare 

 

100,0 

 
 

                Contabil șef                                                                Evghenia Deliu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2022-12-16T16:49:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:54:10+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:34:02+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:35:00+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:37:50+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:37:31+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:37:09+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:36:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:45:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:25:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:28:38+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:30:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-16T16:45:48+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




